技術型高級中等學校商業與管理群科中心學校　函

地址：401392臺中市東區和平街50號
承辦人：設備組長 許敏政
電話：04-22223307轉204
傳真：04-22214788
電子信箱：b26039@tchcvs.tw

受文者：教育部普通型高級中等學校家政學科中心

發文日期：中華民國112年6月5日
發文字號：中家教字第1120005659號
速別：速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：112年第二屆金融與證券投資實務知識奧運會競賽實施計畫ATTACH1

主旨：檢送「全國高級中等學校商業與管理群112年度金融與證券
投資實務知識奧運會競賽」實施計畫1份，敬邀貴中心共
襄盛舉，請查照。

說明：
一、依據教育部技術型高級中等學校商管群科中心學校 111學

年度工作計畫(執行期間:111年8月1日至1121年7月31日)辦
理。

二、112年度金融與證券投資實務知識奧運會競賽實施計畫如附
件，相關活動資訊詳參商業與管理群科中心學校網頁
(https://vtedu.mt.ntnu.edu.tw/nss/s/business/) 最 新 消
息，為使複賽賽程順遂，敬祈貴中心協助公告周知，並邀
請服務學校報名參賽。

三、本競賽分為北部、中部、南部三區進行，賽程分初賽、複
賽及決賽三階段辦理。初賽由學校自行報名線上金融知識
測試參賽，各校推薦隊數不限，初賽以金融知識熟諳度評
選，並採線上系統施測，各區測試結果取前12名優勝共計
36隊進入複賽。將36隊隨機分為9組進行複賽，複賽結果
取前12名進行入決賽，並決賽之結果決定名次。各賽程詳
述如下：

(一)報名期程：112年5月29日(星期一)至112年6月11日(星期
日 ) 止 ， 至 商 業 與 管 群 科 中 心 首 頁 ( 網 址 ：
https://vtedu.mt.ntnu.edu.tw/nss/s/business/) 填 寫 報
名資料。

(二)初賽日程及說明

國立臺南女子高級中學
112/06/06

1120004734

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共3頁

１、北區：112年6月18日(星期日)10:00~12:00。
２、中區：112年6月18日(星期日)13:00~15:00。
３、南區：112年6月18日(星期日)15:00~17:00。
４、完成競賽報名隊伍，學生得於初賽測試前至線上金融

知識測試系統，熟悉競賽系統操作流程，系統試題僅
為模擬試題並非全部正式賽試題，該系統將於112年6
月17日22:00關閉。

５、出題範圍
(１)理論面：以國家教育研究院審定合格之證券與投資

實務教科書為命題方向，涵蓋：金融機構意義與種
類、金融市場意義、種類及商品工具、證券市場種
類、台灣股市結構及交易制度、股市與基金基本
面、技術面分析及其他影響因素、銀行種類、貨幣
的時間價值、利率的基本認識及種類。

(２)實務面：以投資風險管理、金融消費、金融法規常
識、金融工具應用。

(３)透過線上系統進行評測，測驗題數共計50題。
(三)複賽、決賽日程及說明
１、北、中、南區：112年7月1日(星期六)11:00~17:30。
２、複賽及決賽均為兩階段辦理，第一階段金融知識競賽

(佔總成績50分)，學科知識以競賽場地設備現場作
答，題數共計40題，複賽測驗時間30分鐘；第二階段
模擬股市投資實務競賽(佔總成績50分)，術科實作以
國家教育研究院審定合格之證券與投資實務教科書所
提及之課程教學教具『我是大股東』作為競賽工具，
競賽時間預定60分鐘，實作時程內除該組提早結束賽
程，各參賽者不得隨意離開座位及進出會場，擅自離
開者以棄權論。

３、參賽者請自行準備計算工具(如：計算機或手機)。
四、競賽相關事宜如有任何疑義請洽：
(一)黃亮瑋小姐 (04)22223307轉608
(二)陳彥志先生 (04)22223307轉609
(三)曾宇軒先生 (04)22223307轉604
(四)公務信箱：exper@tchcvs.tw

正本：教育部普通型高級中等學校家政學科中心

第2頁　共3頁

副本：本校商管群科中心曾宇軒、本校商管群科中心陳彥志、本校商管群科中心黃亮
瑋

電 子 公 文
交 換 章

第3頁　共3頁